Уголовное дело № 1-49/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

24 марта 2025 года пос. Лиман 

Лиманский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Тризно И.Н.

при ведении протокола помощником судьи Ищановой А.Т.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Лиманского района Астраханской области Жукова Н.А.,

подсудимой ФИО1,

её защитника - адвоката Калматова Б.М., представившего удостоверение № 991 и ордер № 0000875 от 24.03.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, замужней, со средним образованием, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного 

ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно изготовила и хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В конце ноября 2024 года примерно в 14.00 часов ФИО1, действуя с умыслом на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, на участке местности позади 

<

адрес>, нарвала листья дикорастущей конопли и положила их для просушки по дворе дома по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, в конце ноября 2024 года с 21.00 часа до 21 часа 30 минут ФИО1 в летней кухне по адресу: 

<

адрес> путем замачивания части ранее собранных листьев дикорастущей конопли в спирте и выпаривания полученной жидкости незаконно изготовила для личного употребления наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в которое добавила частицы табака, получив смесь массой в высушенном состоянии 5,36 грамма, что относится к крупному размеру. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 06.01.2025 с 21.00 часа до 21 часа 30 минут в той же летней кухне ФИО1 путем замачивания части ранее собранных листьев дикорастущей конопли в спирте и выпаривания полученной жидкости незаконно изготовила для личного употребления наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в которое добавила частицы табака, получив смесь массой в высушенном состоянии 3,6 грамма, что относится к крупному размеру.

С момента изготовления этих смесей ФИО1 без цели сбыта незаконно хранила их в летней кухне по указанному адресу до 13 часов 35 минут 27.01.2025, когда они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала полностью и отказался давать показания на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. На предварительном следствии она показала, что в целях изготовления наркотического средства, его хранения и личного употребления в конце ноября 2024 года примерно в 14.00 часов на участке местности позади 

<

адрес> нарвала листья дикорастущей конопли. В тот же день, принеся домой, положила их во дворе на просушку. Далее, находясь в летней кухне по месту жительства, с 21.00 часа до 21 часа 30 минут так же в конце ноября 2024 года часть высушенной конопли залила в миске спиртом, дала настояться, после чего выпарила жидкость на огне. Образовавшийся налет смешала с табаком и расфасовала по двум сверткам, один из которых положила в сумку и убрала под рундук летней кухни. Содержимое второго свертка употребила путем курения через устройство, изготовленное из части пластиковой бутылки, резинового и металлического колпачков. Из оставшейся высушенной конопли тем же способом, что и первый раз, 06.01.2025 21.00 часа до 21 часа 30 минут в летней кухне вновь изготовила наркотическое средство и смешала его с табаком, а потом разложила по сверткам и поместила один из них в шкаф, а то, что было во втором – выкурила. Нагар, образовавшийся под колпачком в процессе курения, она счистила, положила в сверток и хотела выкинуть, но забыла. 27.01.2025 сотрудники полиции в ходе обыска обнаружили свертки со смесями, содержащими наркотическое средство, и с нагаром. Сразу признавшись, что эти свертки принадлежат ей, она написала явку с повинной, указала, где собирала дикорастущую коноплю. (т. 1 л.д. 58-64, 108-111, 115-118, 161-162) 

Из содержания явки ФИО1 с повинной следует, что 06.01.2025 она изготовила из дикорастущей конопли наркотическое средство и хранила его без цели сбыта по месту жительства. (т. 1 л.д. 34)

Огласив показания подсудимой и свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления.

Показания подсудимой и её явка с повинной полностью согласуются с показаниями свидетелей – сотрудников полиции Свидетель №7, Свидетель №6 и Свидетель №5 о том, что они занимались раскрытием кражи сотового телефона и поручению следователя проводили обыск по адресу: 

<

адрес>. Проживающая там ФИО1 пояснила, что не хранит ничего запрещенного в обороте, но в ходе осмотра под верандой летней кухни они обнаружили в женской сумке бумажный сверток с веществом желто-черного цвета, имеющим характерный запах конопли. Так же в летней кухне они нашли в шкафу еще два свертка: один – с содержимым аналогичным первому, а другой – с веществом черного цвета. Далее, в летнем душе обнаружили верхнюю часть пластиковой бутылки и колпачок черного цвета. Всё это упаковали и изъяли. ФИО1 пояснила, что в двух свертках наркотическое средство, которое она изготовила из дикорастущей конопли и хранила для личного употребления. Позднее ФИО1 написала явку с повинной, указала место сбора дикорастущей конопли. (т. 1 л.д. 84-86, 88-90, 92-94)

В соответствии с рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Лиманскому району Астраханской области ФИО5 сообщение об обнаружении предположительно наркотических средств в ходе обыска по месту жительства ФИО1 поступило от оперуполномоченного Свидетель №5 27.01.2025 в 14 часов 55 минут. (т. 1 л.д. 17) 

По оглашенным судом показаниям свидетеля Свидетель №4, она является матерью ФИО1 и проживает в одном доме с ней и её несовершеннолетним сыном Свидетель №3 От подсудимой знает, что 27.01.2025 сотрудники полиции в ходе обыска нашли у них дома наркотическое средство, которое та изготовила и хранила для себя. (т. 1 л.д. 134-137)

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №3 так же показал, что узнал об обнаружении в ходе обыска у них дома наркотического средства от своей матери ФИО1 Она не отрицала, что изготовила и хранила это наркотическое средство для личного употребления. (т. 1 л.д. 127-129)

Как указано в выписке из ЕГРН, собственником земельного участка и жилого помещения по адресу: 

<

адрес> является Свидетель №4 (т. 1 л.д. 141-144)

Согласно протоколу обыска, проведенного 27.01.2025 с 13 часов 35 минут до 15 часов 20 минут на основании постановления Лиманского районного суда 

<

адрес> от 24.01.2025, по адресу: 

<

адрес> летней кухне под навесом обнаружена женская сумка, а в ней бумажный сверток с веществом желто-черного цвета, имеющим характерный запах конопли. В шкафу летней кухни найдены еще два свертка: один – с содержимым аналогичным первому, а другой – с веществом черного цвета. Далее, в летнем душе обнаружена верхняя часть пластиковой бутылки и колпачок черного цвета. Все эти предметы упакованы и изъяты. (т. 1 л.д. 27-30)

Из протокола осмотра места происшествия видно, что 27.01.2023 ФИО1 указала место позади 

<

адрес>, где она в конце ноября 2024 года нарвала дикорастущую коноплю, впоследствии использованную ею для незаконного изготовления наркотического средства. (т. 1 л.д. 35-36)

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2, чьи показания оглашены судом, подтвердили, что обыск и осмотр места происшествия, проходили так, как описано в соответствующих протоколах. (т. 1 л.д. 97-99, 103-105)

По заключению эксперта № 84 от 28.01.2025 два свертка, изъятых 27.01.2025 по месту жительства ФИО1, содержат смеси наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) с частицами табака массами 5,36 грамма и 3,6 грамма. В третьем свертке, изъятом там же, находится вещество не установленного вида общей массой 3,2 грамма, содержащее наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол. Следы такого же наркотически активного компонента обнаружены на поверхности фрагмента бутылки и металлического предмета, изъятых при обыске. (т. 1 л.д. 45-48)

Впоследствии надлежаще упакованные и опечатанные экспертом коробки с указанными свертками, фрагментом бутылки и металлическим предметом изъяты в ходе выемки и осмотрены на предварительном следствии, что видно из протоколов от 07.02.2025. (т. 1 л.д. 71-74, 75-79)

Доказательства, подтверждающие виновность ФИО1, суд признает допустимыми, ввиду того, что они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Показания подсудимой и свидетелей, а также письменные доказательства суд признает достоверными, поскольку они в существенных для дела обстоятельствах полностью согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга. 

Всесторонне и полно исследовав добытые доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, сопоставив их между собой, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 масса смесей незаконно изготовленного и хранившегося подсудимой наркотического средства с нейтральным наполнителем - табаком относится к крупному размеру.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации – незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Назначая меру и определяя ФИО1 вид наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, заглаживание вреда, причиненного преступлением (благотворительная помощь, в т.ч. профильной медицинской организации, публикация статьи антинаркотического содержания в СМИ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что подсудимая указала место и время приобретения сырья для фабрикации наркотического средства, а также непосредственного изготовления ею наркотического средства сотрудникам полиции, не осведомленным об этих обстоятельствах, положительные характеристики, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, которого в связи с участием мужа в СВО она воспитывает одна, и престарелой матери, страдающей тяжелым заболеванием. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, суд по делу не усматривает. 

ФИО1 совершено тяжкое преступление, фактические обстоятельства и степень общественной опасности которого не позволяют суду прийти к выводу о возможности изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации. 

Учитывая характер и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, постановив считать назначенное ей наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы условным, с испытательным сроком, в течение которого она должна доказать свое исправление. 

Исключительные обстоятельства по делу не установлены. 

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд применяет к ФИО6 положения ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации о предельном сроке наказания. 

Вещественные доказательства: коробку с наркотическим средством и коробку с верхней частью пластиковой бутылки и металлическим наперстком следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 года. 

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, на которую возложить контроль за поведением осужденного. 

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: коробку с наркотическим средством и коробку с верхней частью пластиковой бутылки и металлическим наперстком - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий судья подпись И.Н. Тризно